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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na zpracování tématu Aktuální stav pohybové

aktivity u studentek Jihočeské univerzity. Toto téma jsem si vybrala kvůli svému velkému

zájmu o sport, kterému jsem se věnovala několik let na závodní úrovni, ale především kvůli

bakalářskému studiu na Katedře tělesné výchovy oboru Tělesná výchova a sport. Sport je

součástí celého mého života, proto mě zajímal aktuální stav pohybových aktivit a zájem a sport

dnešních studentek.

Obecně známým faktem je, že pohybová aktivita u mužů slouží zejména k uvolnění a

seberealizaci. Ženy většinou vyhledávají sport ke zlepšení svého vzhledu a tím i ke spokojenosti

k sobě samé. Toto rozdělení mě zaujalo a přivedlo k myšlence zjistit, zda ženy opravdu sportují

pouze kvůli lepší postavě, nebo zda i přemýšlí nad sportem obecně, zajímají se o stravu i pitný

režim a sledují novinky v oblasti sportu.

Pohyb je hlavním předpokladem ke správnému fungování organismu a přímo se podílí

na funkčnosti těla, ale i na správném rozvoji svalů. Jeho nedostatkem se kvůli dnešní uspěchané

době snižuje ohebnost svalů a šlach. Člověk se stává více náchylnější k různým nemocem,

přechází různé varovné signály a problémy řeší, až když nastanou. Pravidelný pohyb a zájem o

něj by měl být nedílnou součástí života všech, dospělých i dětí.

Tato diplomová práce se zaměřuje na pohybovou aktivitu studentek Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. V teoretické části jsem vysvětlila základní pojmy

související práce s pohybovou aktivitou. Cílem této práce je ukázat a zhodnotit aktuální stav a

zájem o pohybové aktivity u studentek Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Výsledky

získané dotazníkovým šetření ukazují, o co mají dnešní studentky zájem, proč a jak pravidelně

sportují a co je k pohybovým aktivitám a sportu všeobecně přivedlo.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohybová aktivita

Pokles pohybové aktivity se stává hlavním rysem současného životního stylu, který má

velmi negativní dopad na zdraví (Čeledová, Čevela, 2010).

Životní styl u většiny lidí je na počátku 21. století je katastrofický. V Evropě trpí

nadváhou veliká část populace, dokazuje to i číslo 400 miliónů Evropanů, kteří trpí nadváhou,

130 miliónů je obézních. Dnešní moderní životní styl nejvíce ovlivnila moderní technika, která

nahradila manuální a fyzickou práci. To má za následek více sedavé práce, jak u dospělých, tak

i u mladých lidí (Kukačka, 2009).

Reálný pohybový režim většiny lidí v České republice není schopen pokrýt biologickou

potřebu pohybu. Výsledkem je řada civilizačních problémů, nemocí, snižující se zdatnost,

snižující se pracovní výkonnost a zhoršení zdravotního stavu (Mužík, Süss, 2009).

Na pohyb nelze pohlížet pouze jako na prostředek, který ovlivňuje fyzické zdraví a

kondici, ale je důležité si uvědomit hodnoty socializační, komunikační, psychoregenerační,

psychorelaxační, které působí na stav jednice a jsou prevencí proti stresu, nemocí a dalších

negativních jevů. Cíleně prováděný pohyb by se měl proto stát důležitou a nezbytnou součástí

stylu dnešního jednice (Machová, Kubátová a kol., 2009).

Nesprávných životním stylem vzniká spousta civilizačních chorob a nemocí, nejvíce

obezita, infarkt myokardu, mrtvice, cukrovka, rakovina (Klescht, 2006). Změna životního stylu

vyžaduje pevnou vůli a silnou motivaci. Někteří jednici navíc potřebují pomoc trenéra

psychologa, psychoterapeuta, pedagoga, lékaře (Kukačka, 2009).

Pohyb a jeho pozitivní vliv na zdraví člověka

Zatímco lékaři dříve doporučovali pacientům s nemocným srdcem klid a odpočinek,

dnes je situace zcela opačná. Pravidelný pohyb s mírnou tělesnou zátěží mohou snížit

pravděpodobnost úmrtí až o 35 procent. Pohyb v mnohých případech zlepší okamžitý stav

mysli, ale i organismu celkově (Kukačka, 2009).

Fyzická zdatnost je přímo úměrná fyzické aktivitě. Ta zahrnuje vše, co v průběhu dne

děláme a u čeho se pohybujeme. Biologické stárnutí člověka může být díky cvičení výrazně

sníženo. Nejlepším způsobem jak být zdatný je cvičení, správné posilování, protahování, snížení
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podkožního tuku, což vede ke snížení krevního tlaku. Výsledkem cvičení bývá lepší psychická

vyrovnanost a celková duševní svěžest (Kukačka, 2009).

„Dobrá tělesná kondice dovoluje větší tělesnou zátěž, účinnější obranu proti nemoci,

vede k duševní vyrovnanosti a atraktivnímu vzhledu. Člověk, který se cítí fit je většinou sám se

sebou spokojenější (Fialová, 2001, 44)“.

Dle názorů American Heart Association a Americe College of Sport Medicine je

zdravotně doporučován provádět středně zatěžující pohyboví aktivity nejméně 30 minut 5krát

týdně, intenzivnějších se doporučuje nejméně 20 minut 3krát týdně (Kukačka, 2009). Podobná

doporučení o rozsahu pravidelných týdenních aktivit uvádí také Stejskal (2004).

Díky pravidelnému pohybu se srdce stává výkonnějším a cévy elastičtějšími. Neukládá

se cholesterol na stěny cév a zvyšuje se produkce HDL cholesterolu, který snižuje riziko

kardiovaskulárních chorob. Pohybovou aktivitou se zrychluje metabolismus, můžeme spálit

většinu energie spolu s vyváženou stravou, což vede ke snížení nebo udržení optimální tělesné

hmotnosti. Blahodárný vliv má pohyb také na osteoporózu, kdy spolu s bohatou stravou na

vápník zvyšuje hustotu kostní tkáně. Pravidelný pohyb vyplavuje z těla toxiny, které tělo

vyprodukovalo stresem (Klescht, 2008).

Pravidelné pohybové aktivity aerobního charakteru také pozitivně působí na

organismus. Zvyšuje se vitální kapacita plic (zvyšuje se objem pro nadechnutý vzduch),

zlepšuje se schopnost dodávat organismu více kyslíku (Kukačka, 2009).

Stejskal (2004) konstatuje, že pohybová aktivita má velký význam na naladění člověka,

jeho emocionální stránce. Člověk, který pravidelně cvičí, má vyšší pocit důvěry v sebe a svůj

pohyb. Snadněji zažene stres, obavy a je méně agresivní.

1.1.1 Možnosti monitorování pohybových aktivit

Základní ukazatele pohybové aktivity jsou značeny prvními písmeny z anglických slov:

Frequency – frekvence, Intensity – intenzita, Time – doba tvání, Type - druh (Novotná a kol,

2006).

Frekvence pohybové aktivity se dá velice snadno změřit. Používají se zde týdenní,

měsíční nebo roční cykly, dále přístroje typu sporttester, GPS navigace (dnes snadno dostupná

v mobilních telefonech), která nám změří vzdálenost, kterou sledovaný uběhl nebo ujel, dále

krokoměry, tachometry (Frőml a kol., 2009).
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1.1.2 Rizika z nedostatku / nadbytku pohybu

„ Bylo dokázáno, že dlouhodobá pohybová aktivita prodlužuje lidský život a

snižuje úmrtnost na onemocnění spojená se sedavým životním stylem. Indikace

tělesných cvičení je však značně individuální“ (Kukačka, 2010).

Poslední výzkumy ukazují, že lidské tělo není na několikahodinové sezení v kanceláři

uzpůsobeno. Naše genetická výbava je nastavena na denní fyzickou námahu, shánění potravy a

lov, jako tomu bylo u pradávných lovců (Kukačka, 2009). Úmrtnost lidí, kteří nemají dostatek

pohybu, je až o třetinu vyšší než u aktivních jedinců. Lidé, kteří doufají, že racionální výživou a

nedostatkem pohybové aktivity si zachovají dobré zdraví je naprostý omyl (Booth, 2002).

Genetická výbava člověka se za posledních 10 000 let prakticky nezměnila. Lidé dříve lovili

zvěř a díky tomu vyvíjeli maximální fyzické nasazení. Museli uživit nejen sebe, ale i kmen a

rodinu (Sekot, 2003). Nemocní jednici, kteří nebyli schopni takto fungovat, zemřeli. Takto se

zachoval jen silný genom, který zaručil bezchybné fungování (Vurm, 2007). Vznik civilizačních


[…]


sportování. Dalších nečekaných odpovědí se nám dostalo u otázky č. 24, kdy jsem se

dotazovala, zda se někdy studentky věnovaly nějakému sportu. Skoro polovina

studentek (47 %) odpověděla, že se nikdy žádnému sportu nevěnovala. V dnešní době,

kdy vidíme v tisku, televizi, v ulicích spousty sportujících lidí, rodin, dětí, tak bylo

předpokládáno, že o sport je všeobecný zájem na jakékoli úrovni. Tento výsledek byl

velmi nečekaný, protože by mělo být v zájmu rodičů, aby jejich děti měli určitou

sportovní průpravu, základy nějakého sportu, kde se naučí nejenom správnému pohybu,

ale zapojí se do kolektivu, osvojí si nějaká pravidla a naučí se pravidelnosti a disciplíně.

Dále bylo zjištěno překvapující výrazné procento nekouřících studentek, kterých je 71

%. U otázky týkající se konzumace alkoholu odpovědělo 90 % dotazovaných studentek,

že má kladný vztah k alkoholu. Polovina oslovených studentek (50 %) má kladný vztah

ke sportu, pouze 6 % vyjádřilo negativní vztah ke sportu. Více jak polovina (64 %)

studentek pravidelně provádí pohybovou aktivitu. Pravidelné pohybové aktivity

organizované formy 2x týdně se účastní 66 % studentek, 3x týdně pouze 11 %
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studentek, 4x do týdne cvičí 3 % studentek pod vedením lektora, instruktora nebo

cvičitele. Dále bylo zjištěno, že pouhým 15 % studentkám se jeví jejich pohybová

aktivita dostatečná. Na otázku týkající se významu pravidelné stravy odpověděla skoro

polovina (48 %) studentek kladně, pouze 12 % se nezabývá jídelníčkem. 66 %

z dotazovaných studentek přemýšlí na dostatečnosti a pravidelnosti pitného režimu, ale

naopak 7 % studentek pitný režim nezajímá vůbec.

Aktivní pohyb a cílená pohybová aktivita by měly být nezbytnou součástí dne

dnešního člověka. Pravidelné cvičení, přirozená pohybová aktivita, pestrá strava je

způsob, jak být zdravý a cítit se dobře a předcházet civilizačním onemocněním. Z výše

uvedených poznatků lze konstatovat, že studentky JU mají v dnešní době zájem o

pohybové aktivity, pravidelné sportování, zajímají se o pohyb. Jen na nás samotných

záleží, zdali se zaměříme na náš zdravotní stav pozitivně, či negativně.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník

1. Váš věk?

2. Máte pozitivní vztah ke sportu?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

3. Cítíte se fyzicky dlouhodobě „ v pohodě“?

a) ano b) ne c) částečně

4. Absolvovala jste výuku tělesné výchovy v rámci JU?

a) ano b) ne

5. Jste spokojena s podmínkami pro sportovní a tělovýchovnou činnost na JU?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

6. Sportujete pravidelně?

a) ano b) ne

7. Kolikrát týdně provozuje libovolnou pohybovou aktivitu?

a) 0x b) 1x c) 2x d) 3x e) 4x f) 5x a více

8. Kolikrát týdně absolvujete pohybovou aktivitu mírné intenzity (chůze) kratší než

30 minut?

a) 0x b) 1x c) 2x d) 3x e) 4x f) 5x a více
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9. Kolikrát týdně absolvujete pohybovou aktivitu střední intenzity (běh) alespoň 30

minut?

a) 0x b) 1x c) 2x d) 3x e) 4x f) 5x a více

10. Kolikrát týdně absolvujete pohybovou aktivitu vyšší intenzity (běh) delší než 30

minut?

a) 0x b) 1x c) 2x d) 3x e) 4x f) 5x a více

11. Kolikrát týdně absolvujete pohybovou aktivitu organizované formy (pod

vedením lektora či instruktora)?

a) 0x b) 1x c) 2x d) 3x e) 4x f) 5x a více

12. Jsou vaše pohybové aktivity spíše organizované formy (pod vedením lektora či

instruktora)?

a) ano b) ne

13. Jeví se Vám Vaše aktivní pohybová činnost během týdne dostatečná?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

14. Jakou aktivitu provozujete nejčastěji?

a) chůze b) běh c) jízda na kole d) aerobní cvičení e) plavání f) bruslení

15. Ovlivňuje přiměřená fyzická zátěž následně pozitivně Váš psychický stav?

a) ano b) ne c) částečně d) nevím
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16. Chtěla byste změnit pomocí pohybové aktivity svoji image?

a) ano b) ne c) částečně d) nevím

17. Zabýváte se svým jídelníčkem, který se sportem a Vaší pohybovou aktivitou

souvisí?

a) ano b) ne c) částečně

18. Zabýváte se pitným režimem, který se sportem a Vaší pohybovou aktivitou

souvisí?

a) ano b) ne c) částečně

19. Kouříte?

a) ano b) ne

20. Pijete alkohol?

a) ano b) ne

21. Myslíte si, že pravidelná pohybová aktivita pozitivně ovlivňuje délku života?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

22. Jak se nejčastěji pohybujete a přesunujete po Českých Budějovicích?

a) pěšky b) na kole c) MHD d) automobilem

23. Vedli Vás rodiče již od dětských let ke sportu?

a) ano b) ne
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24. Věnovala jste se někdy nějakému sportu na závodní úrovni?

a) ano b) ne

25. Budete vést Vaše děti ke sportu?

a) ano b) ne c) nevím

26. Máte zájem o sportovní dění ve svém regionu, v České republice?

a) ano, snažím se b) ne