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Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Datum: 21. 1. 2015

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: Práce je zaměřena na hodnocení pohybového režimu u studentek Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Na nahodilém výběru studentek ze všech fakult JU (n=200) jsou prezentovány
jejich názory na význam pohybových aktivit v životním stylu studentek. Převládající je u studentek účast na
pohybových aktivitách 3x týdně (bez ohledu na intenzitu zátěže); z hlediska motivace jsou významné
psychogenní vlivy pohybových aktivit a snaha o zlepšení celkového image.

Otázka k obhajobě: Čím lze vysvětli, že více než 1/3 studentek JU (sledovaný soubor) se nevěnuje
pravidelně pohybovým aktivitám?